
EDITAL Nº 001 – DIREX/PIAO, DE 29 DE MARÇO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS DE EXTENSÃO E DE DIFUSÃO

ACADÊMICA PARA EVENTOS A SEREM REALIZADOS NO PERÍODO DE 3 DE ABRIL A 15 DE DEZEMBRO DE 2023

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, PROEC, por meio da Diretoria de Extensão, DIREX, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, torna pública a 

homologação e resultado do Programa Institucional de Apoio à Organização de Eventos de Extensão e de Difusão Acadêmica, PIAO, convênio nº 12/2022

F.A, para eventos a serem realizados no período de 3 de abril a 15 de dezembro de 2023, conforme segue: 

1. RECURSOS FINANCEIROS APROVADOS:

Tabela abaixo.

EDITAL Nº 001-DIREX/PIAO, DE 29 DE MARÇO DE 2023 – página 1/4



EDITAL Nº 001-DIREX/PIAO, DE 29 DE MARÇO DE 2023 – página 2/4

protocolo coordenador título evento abrangência período evento

LIBERADO

Passagem para palestrantes Serviços de terceiros (pessoa jurídica)

TOTAL

3288/2023 Nacional 8 a 10/06 33 R$ 3.480,00 R$ 486,00 R$ 1.134,00 R$ 400,00 R$ 300,00 R$ 5.800,00

3342/2023  XIII SIMPÓSIO DE ARTE: “PERCURSOS” Internacional 11 a 15/09 32 R$ 10.773,00 R$ 10.773,00

3324/2023 Internacional 03 a 29/09 30 R$ 3.600,00 R$ 4.900,00 R$ 540,00 R$ 1.260,00 R$ 100,00 R$ 10.400,00

3334/2023 Jo Klanovicz Nacional 21 a 25/08 30 R$ 3.640,00 R$ 520,00 R$ 630,00 R$ 380,00 R$ 5.170,00

3213/2023 Nacional 27 a 30/11 28 R$ 1.250,00 R$ 247,50 R$ 540,00 R$ 630,00 R$ 150,00 R$ 250,00 R$ 3.067,50

3232/2023 Regional/Estadual 30/08 a 01/09 28 R$ 1.000,00 R$ 500,00 R$ 108,00 R$ 252,00 R$ 600,00 R$ 100,00 R$ 2.560,00

3270/2023 Nacional 15 a 18/08 28 R$ 126,00 R$ 250,00 R$ 4.687,00 R$ 5.063,00

critérios de 
avaliação

Alimentação de 
palestrantes

Estadia de 
palestrantes

Passagem 
Aérea Nacional

Passagem 
Aérea 

Internacional

Passagem 
Terrestre

Demais 
municípios

Demais 
municípios

Confecção de 
pastas e 
crachás

Confecção 
cartazes, 

banners e faixas 
de divulgação

Locação de 
veículos 

(ônibus,micro-
ônibus ou vans)

Ariane Carla 
Pereira

INTERCOM SUL 2023 – XXII CONGRESSOS DE 
CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO NA REGIÃO SUL

Daiane Solange 
Stoeberl da 

Cunha

Maria Cleci 
Venturini

 V COLÓQUIO INTERNACIONAL MUSEUS, 
ARQUIVOS: DISCURSIVIZAÇÃO E 

REPRESENTAÇÃO SOCIAL, HISTÓRICA E 
MATERIAL DO HOLOCAUSTO EM MUSEUS E 
MEMORIAIS E II EXPOSIÇÃO ITINERANTE

HOLOCAUSTO EM CENA

 28ª SEMANA DE HISTÓRIA/8ª JORNADA PET-
HISTÓRIA/CICLO DE HISTÓRIA DE CORONEL 
VIVIDA – OS DESAFIOS DA EXTENSÃO, DA 

PESQUISA E DO ENSINO NO MUNDO DA 
HISTÓRIA PÚBLICA

Marciano Adilio 
Spica

 XXI SEMANA DE FILOSOFIA E XII SEMANA 
PET-FILOSOFIA DA UNICENTRO: FILOSOFIA NA 
UNICENTRO: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA NA 

ERA DAS INOVAÇÕES

Dalton Luiz 
Schiessel

 XIII SEMANA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO DA 
UNICENTRO

Aliandra Cristina 
Mesomo Lira

VI SEDIUNI – SIMPÓSIO DE EDUCAÇÃO 
INFANTILL DA UNICENTRO - “EDUCAÇÃO 
INFANTIL, CONTEXTOS E PRATICAS: O 

BRINCAR COMO EIXO DE SIGNIFICAÇÃO”



EDITAL Nº 001-DIREX/PIAO, DE 29 DE MARÇO DE 2023 – página 3/4

3322/2023 Internacional 10 a 14/07 27 R$ 1.540,00 R$ 2.645,00 R$ 350,00 R$ 2.160,00 R$ 1.386,00 R$ 485,00 R$ 65,00 R$ 167,50 R$ 8.798,50

3330/2023 Regional/Estadual 16 a 21/10 27 R$ 880,00 R$ 486,00 R$ 504,00 R$ 220,00 R$ 2.090,00

3331/2023 Regional/Estadual 16 a 19/08 27 R$ 375,00 R$ 740,00 R$ 270,00 R$ 378,00 R$ 370,00 R$ 2.133,00

3314/2023 Regional/Estadual 11 a 13/04 24 R$ 375,00 R$ 95,00 R$ 378,00 R$ 126,00 R$ 190,00 R$ 120,00 R$ 1.284,00

3320/2023 Internacional 30/08 a 01/09 22 R$ 2.706,00 R$ 492,00 R$ 1.080,00 R$ 1.638,00 R$ 2.150,00 R$ 100,00 R$ 8.166,00

3356/2023 Internacional 25 a 27/09 17 R$ 8.000,00 R$ 8.000,00

3343/2023 I COLÓQUIO DE LETRAS Regional/Estadual 31/07 a 04/08 11 R$ 365,00 R$ 290,00 R$ 162,00 R$ 378,00 R$ 500,00 R$ 1.695,00

R$ 37.984,00 R$ 7.545,00 R$ 3.234,50 R$ 6.210,00 R$ 8.442,00 R$ 3.825,00 R$ 2.655,00 R$ 5.104,50 R$ 75.000,00

 Manuel Moreira 
da Silva

 XII CONIFIL – CONGRESSO INTERNACIONAL 
DE FILOSOFIA DA UNICENTRO I ENCONTRO 

INTERNACIONAL PSICANÁLISE DA SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE 

DASEINSPSICANÁLISEINSTITUTO DE 
DASEINSPSICANÁLISE, SBDP-ID

FILOSOFIA, LITERATURA E PSICANÁLISE – 
INTERFACES

Clayton Luiz da 
Silva

 ATUAÇÃO DOS PROFISSIONAIS EM 
GEOGRAFIA: DOS PESQUISADORES E 

PROFESSORES AOS GEÓGRAFOS
COM SOLUÇÕES SOCIOAMBIENTAIS

Josiel Neumann 
Kuk

 IX JAI/UNICENTRO: IX JORNADA DE 
ATUALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA DA 

UNICENTRO

Marília Daniella 
Machado Araújo 

Cavalcante

 XX SIENF - XX SEMANA DE INTEGRAÇÃO DE 
ENFERMAGEM, XVI SEMINÁRIO DE PESQUISA 
E XIV SEMINÁRIO DE EXTENSÃO PESQUISA 

EM ENFERMAGEM E A PRODUÇÃO DE 
EVIDÊNCIAS PARA BOAS PRÁTICAS

Luiz Alfredo 
Braun Ferreira

 II CONGRESSO DE FISIOTERAPIA NO 
APARELHO LOCOMOTOR (CONFAL) E XXIV 

SEMANA ACADÊMICA DA FISIOTERAPIA 
UNICENTRO

 Joyce 
Jaquelinne 
Caetano

 ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA EM 
TEMPOS MEDIADOS PELAS TECNOLOGIAS 
DIGITAIS: DO ADMIRÁVEL MUNDO NOVO ÀS 

REDES DE ESPERANÇA

Marcia Regina 
Pawlas Carazzai



Guarapuava, 29 de março de 2023.
  

Profª Drª Vania Gryczak

Diretora de Extensão - Portaria nº 298-GR/UNICENTRO

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura - PROEC

EDITAL Nº 001-DIREX/PIAO, DE 29 DE MARÇO DE 2023 – página 4/4


